Liber.

re dicēs sequēti caplo dixisti ergo in aurib⁹ me
is mūdus sum ego τ absq³ delicto τē. Sz τ pos/
stillator^z in eo caplo. ppxij. plane dicit φ materia
disputatiōis iob τ amico^z eius fuerit uerbū iob
quo dixerat se iustū eē. Inqt enī sic. cessatio aut
huius disputatiōis: fuit eo φ tres amici iob su/
pra positi auditis uerbis iob quib⁹ innocētiam
suam multipliciter declarauerat: reputauerūt eū
esse iustū. τ ideo merito tacuerunt quia cū eo di/
sputare ceperāt: eo φ ante cōtrarium tenebant
scz ipsum a deo fuisse propter suam iniustiam
flagellatum. Heliu aut adhuc idē tenebat τ iu/
sticam quam iob p̄o se declarauerat simulata^z
τ non uerā credebat. Hec postillator^z in forma.
Ex quibus apparet φ magis a Mathias gratis rep̄
henderit burgenī. cū māifeste falsa assumpserit i
eius reprehensionem τ suo postillatori aduersā
tia. ¶ Signum autem quod magister math. ad/
ducit ad probandum φ iob se opposuerat ami
cis p̄ iniuria in deum commissa τ nō p̄o defen
sione iusticie sue: nullam hēt apparentiam. Nam
cū deus sit ueritas prima a qua oē uerū depen
det τ ē: quicqđ ſ aliquā ueritatē dicit: pōt di/
ci nō rcm coram deo. τ ita q̄cqd ſ ueritatē a iob
ppositam dicebat: in merito coram deo non rcm
esse dictum est. Unī φ amici iob opposuerāt cō
tra iusticiam eius p̄o cuius defensiōe ille certa/
bat: non erat rectum corā deo. quoniam non sic
se habebat rei ueritas. Et cum dicit magister ma
thias φ iob uere reprehēſibil erat τ a dō fuit re
prehensus infra ca. ppxvij. τ per consequens φ
non erat uera iustificatio eius: dico φ ad hoc re

Job.

spondet postillatorum quem ipse defensare contendit super eodem. p. viii. ca. dicens quod quis vocat job pro quibus a deo reprehendit uera essent: tamen quia habuerunt speciem mali et poterat generare scandalum: quia ex modo loquendi uidebatur dicere aliqua in derogatione diuine iusticie et presumptuose: ideo reprehendit a deo. Idem dicit in summa ca. vi. exponens illud. si percut seruus meus job. Tunc potest etiam renderi pro ea que glo. dicit super illud. neque enim reprehendit me cor meum. ca. p. viii. inquit enim. Sed quo pacto a corde suo reprehendi se negat: qui superius dicit. peccavi. peccauit quidem uel cogitando: sed nequaquam se a corde suo reprehendi confitetur. quia et si illicita cogitando rectitudini defuit: fortiter tamen defuit cogitationi. Hec glo. Tunc solutio autem quam magister Mathias dat ad primam Burgeni. obiectionem quantum habeat insufficietie: ex aduertorio fortasse cui responso ipsa innititur plane habetur. Non enim multum habet ueritatis: quod proponitur uerum esse fortasse. et tamen posito quod illud probabile fuerit: non adhuc saluari uidetur expositio postillatoris. quoniam et si job uel fama procedente uel alias conferens cum amicis potuit errorem ipsorum nouisse de futura uita: debuit dubitare an ad hunc pro tempore quo ad eum uisitandum conuenierant: in errore suo persisterent. Debuisse et perfecto job vir doctissimus grauis ac prudentissimus audire primo eos errorum suum proponentes. uel ipsis tacetibus: exprimere ab eis an forte conceptum errorum quem olim habuerat: pro tunc teneret. Unum no-

Liber:

videtur q̄ vir sanctus exemplar pacientie in tot
et talia amaritudinis ac maledictōis uerba p̄ci
pitanter prouumperet ad amicorum confusionē
et reprehensionem: nondum cognito per certitu
dinem q̄ illi partem tenerent aduersam in erro
re suo perseverantes. maxime cum ore dei lauda
tus fuerit infra ca. vi. de rectitudine sua obserua
ta. ¶ Et p̄terea nullo pacto uerisimile ē q̄ sedēs
iob in sterq̄linio percussus vlcere pessimo a plā
ta pedis usq; ad verticem capitis: qui vt dicit̄
ca. precedēte testa saniem radebat: tantā sensuū
ac mentis possideret tranquillitatem: q̄ ipe pri
or disputationem contra amicos sponte suscita
ret super eorum erroribus quos nouerat alias.
¶ Item nec probabile est q̄ amicos suos p̄ con
solatione eius pariter ueniētes fletu magno ac
scissis uestibus p̄ compassione plorantes. pul
uerem super capita spargentes ad diuine misera
tionis remedium iþi iob impetrandū. sedētesq;
in terra septem diebus cū eo et noctibus septem
nullum uerbum ei loquentes uidentes eius ve//
hementem dolore: ipse ad disceptationem super
eorum erroribus ut eos cōuinceret atq; reprehē
deret: cōcitaret iþis p̄ dolore eius mēte cōster//
natis. Talis certe disputatio: imprudentie ipsi
ingratitudini atq; impaciētie: merito posset im//
putari: quod de tanto viro existimare fas nō ē:
Unde aperte constat q̄ responsio magistri ma//
thie ad primam rōem burgen: nullā habeat effi
caciā. sed neq; uerisimilitudinem. ¶ Neq; secū
da responsio eius alicuius est momenti. Nō enī
ex eo q̄ maledixit iob diei 7c. signum fuit q̄ ex

Job.

amicorum erroribus quos olim nouerat: loque
retur. cum ex alia causa potuerint maledictioēs
ille procedere absq; preiudicio iusticie sue & re/
ctitudinis: volēs. s. significare dispōe; ptis fēsiti
ue miseras i q̄b⁹ erat abhorrecētis put. s. tho.
exponit. ¶ Et q̄ ipsa uerba iob maledica non
fuerint sufficiens signū q̄ ex amicorum opiniōe
erronea loqueret̄: ex hoc manifestum est q̄ ami
ci sui audiētes uerba illa: nihil tale cognouerūt.
sed acceperunt ea ut blasphematoria & ex impa
cientia prolatā. prout supra ex littera ipsa dedu
ctum fuit. Necesse igitur habuisset iob supposi
ta expositiōe postillatoris aliquod aliud signū
uerbis suis interponere quod sufficienter ostē
deret ipsum ex suppositione errorum illorum fu
isse locutū. Quod cum non fecerit: euidenter cō
cluditur q̄ uerba iob nō id pretendebāt quod
postillator cōcepit: neq; ali⁹ intellect⁹ in v̄bis
illis facile dari pōt salua ipsius iob iusticia ac re
ctitudine iuxta uerbū dei ca. vlti: nisi is quē ha/
buit scūs thomas. ¶ Ad illa que obicit magi/
ster mathias contra rationem sancti thome quā
assignat de tam particulari et acerrima maledi/
ctione iob: dicitur ad primum. q̄ sanctus Tho
mas non compat sacram scripturam per omne; z
modum poematibus aut poetis. sed dicit ex au
ctoritate beati Hieronī: q̄ in libro iob scripture
vtiē modis aut rōibus poematib⁹. qđ ad digni
tate sacre scripture ptinet. cū dñā sit cui omnes
scientie humane famulantur. & a q̄ sumpserūt ex
ordium prout Lassiodorus ait. et habetur in
dec. ff. vij. di. legimus. §. sed econtra legitur.

Liber:

Inquit enim. Ois splendor rethorice eloquétie. ois mod⁹ poetice locutiōis q̄libet varietas decore p̄nunciatiōis: a diuinis scripturis sūpsit exordiū. Unū Judi. ix. scripture modū loquēdi hēt poeta rū. cū dicit. ierūt ligna ut vngerēt sup serégé. vi perūtq̄ oliue. impa nobis t̄c. Itē ibi. si dormia/ tis inter medios clerros pēne colube deargētate ⁊ posteriora dorsi ei⁹ in pallore auri t̄c. ps. lxxij. Sic ⁊ in multis locis sacre scripture repit⁹ mod⁹ loquēdi poetarū.. Unū ⁊ Ap⁹. pma Lorin. xv. et ad titū pmo puerbijs q̄busdā vtit⁹ poetarū. Et Actu. xviij. ip̄e ap⁹. inqt. Sicut ⁊ qdā v̄roꝝ poe tarū dixerūt. ip̄ius enī ⁊ gen⁹ sumus. q̄ si poete in suis carminibus multa métiant⁹; sacre scriptu re nō nocet. nā talia ī testimoniū sue ueritatis nō inducit. sed illa p̄cise: que uera poete docuerūt. q̄ nō modo nō illicita: sed ⁊ ualde nobis utilia sunt. Ex eis q̄ppe ut inqt beda ⁊ hēt deē. p̄xvij di. turbat. si q̄ inuēta sūt utilia: q̄si sua sumere licet alioquin neq̄ etiā ip̄e magister gētiū aliquot uersus poetarū suis uel scripturis uel dictis indi disset. ¶ Ad secundum dicit⁹ q̄ scūs thomas nō infert ex hoc solo q̄ uersus qb⁹ liber iste cōscri/ pt⁹ ē sunt metrici: q̄ ideo sint poetici. s̄ ex eo q̄ metrici sūt ⁊ cū hoc figuris ac colorib⁹ cōstāt. q̄ mod⁹ loquēdi: poetarū ē prout ysidorus tradit ethimo. libro. viij. capi. vij. Unū verba scī tho. sunt hec. Et sic patet q̄ liber iste per modū poe matis conscriptus est. Unū p̄ totū hūc libꝝ figu ris ⁊ colorib⁹ vtit⁹ qb⁹ poete uti cōsueuerūt. Nec s. tho. ¶ Ea aut̄ q̄ mgr̄ a Nat. fingit se īducere p̄ cōsolatiōe burgē. ex dcis postillatoris Iheremie

Job:

¶: magis in rei ueritate uidentur sophistaz uerba q̄b cōsolatoris. Nā oīa q̄ ad p̄positū n̄m postillator ibi dicit. þus ⁊ plenius scūs tho. scripsērat hic ⁊ in multis alijs locis a quo ip̄e postillator accepit. Sz neq; p illa q̄ ibi postillator tradit poterat r̄nideri ad obiectiōem suā quam hoc loco ū sc̄n tho. fecerat ex suo falso p̄supposito. Un̄ neq; eius neq; sui defensoris indigemus auxilio nos qui doctrinam sc̄i tho. tenentes: colim⁹ ve ritatem. Hoc vñ tñ negari non p̄t q̄ postillator hoc loco impugnat qđ biere. ¶ docet apte ubi uerba iob ex hoc caplo inducit s̄m intellc̄m sc̄i tho. exposita. Ait enī sup illud biere. maledicta dies ⁊ c̄. nō sunt impaciētis ⁊ despantis uerba: sed in hoc exp̄mit horrorem sensualitatis respectu mali imminētis. Qđ tñ pacienter tollerabat. sicut scūs iob exemplar paciētie dixit. pereat dies in qua natus sum ⁊ c̄. Et sic est sensus. maledicta dies ⁊ c̄. i. si sequerer sensualitatis horrore: tpi natuitatis mee maledicerē. Hec postillator in forma.

Circa p̄dictū capitulū tertiu.

N̄ eodē caplo. iij. sup illud maledicant ei qui maledicūt diei ⁊ c̄. postillator recitat duas sc̄i tho. exp̄ōes dicēs. Hoc thomas exponit dupliciter. Uno mō q̄ p leuiatā intelli gitur magnus piscis qui alio nomine uocat̄ ce tuis quem propter sui magnitudinem pescatores non audēt inuadere de die ut dicit sed de nocte

Liber.

tantum. *¶* ideo quando intendūt eius captionem si superueniat dies: maledicūt ei *¶* sic suscitare leuiatan: est eum inuadere. Alio modo ut per leuiatā intelligatur diabolus quem suscitare habet mali homines ei obedientes. *¶* isti odiūt lucem diei. secundum *¶* dicitur Johannis tertio. omnis qui male agit odit lucem. *¶* Sed prima expositio non uidetur uera quia audiui ab illis qui nouerunt captionem illius piscis *¶* nunquam inuaditur de nocte sed magis in clara die ita *¶* pescatores alonge possint contra eum te la directe proijcere. quod si appropinquaret: essent in periculo submersiōis ex motu illius piscis mare notabiliter pturbantis. Secūda uero expositio *¶* videt̄ mistica *¶* ideo pono aliam litteralem quam ponūt hebrei dicentes *¶* hec est uera littera. maledicant ei qui maledicunt diei expectātes orbari de societate sua *¶* c. Hec postillator. *¶* Lōtra quem burgen. volens primam sancti thome expositionem defendere: dicit *¶* et si piscis ille magnus non possit capi nisi de clara die put postillator dicit sibi fuisse narratum a pescatoriib^z: tamen si continget *¶* aliqua dies in qua pescatores captioni illius piscis intenderent finire *¶* tur ante eius captionem: maledicerent illi diei. eo *¶* quod non fuit protensa usq; ad finem sui operis. et de talibus intelligitur illud qui maledicunt diei qui parati sunt suscitare leuiatan secundum proprium motuum sancti thome licet mutetur tempus congruum ad captionem utrum

Job.

noꝝ uel dies. quia hoc consistit in facto. ideo nō variat motuum expositionis. Hec burgenī .
¶ Sed quia iste modus dicendi burgenī. et si saluet textus ueritatem : non tamen saluat ea que sanctus Lthomas circa eius expositionem dicit: ideo aliter videtur dicendum q̄ et si piscis ille magnus scilicet cetus de die capiatur prout cōmuniter aut in partibus in quibus postillator de captione eius interrogauit: non ideo sequitur q̄ aliquando uel in alijs regionibus in quibus sanctus Lthomas de illius captione percōtatus est: non capiatur de nocte. ut sic commodius et securius: sub noctis silentio et obscuritate repente ipsum dormientem inuadant. ne ipse de die alonge uidēs et presentiens inuasores uel tela quibus mactatur: fugiat uel mare pre magnitudine sua et ferocitate conturbans: horribiles excitet vndas ita ut inuasorum nauem submergat. Nam vt fertur a piratis et piscatoribus tantus ac tam grauis est somnus ceti: q̄ magnitudo eius mirabilis ac pinguedo multo magis somno q̄cibо nutrimentali souetur. Unde filium eius moꝝ cum nascitur: per annum dicunt dormire . Exemplum erit ad propositum nostrum quoniam et si aues ut cōmuniter et apud nos ac animalia cetera de die capiāt : nō ideo tollitur quin aliquando uel secundum regionum diuersitatem sub noctis tenebris capi possint . Non enim unus modus certus est capienda rum auium aut ferarum etiam que sunt eiusdem speciei. neq; in omni regione neq; in omni

Liber.

tpe idem ē modus neq; ubiq; eadē sunt instru//
menta. igit̄ necq; necesse ē q; idē mod⁹ sit deter//
minat⁹ ita q; nō aliis: pisces capiēdi in oī tpe ⁊
in oī maris regiōe etiā si eiusdē spēi pisces sint. s;⁹
captiōis eoꝝ ⁊ ars ⁊ instrumenta s;⁹ diuersitatē
tpm regionū ⁊ mariū poterunt uariari. Uñ satis
leui ratione postillator; ḥ expositionem sc̄i tho.
ductus ē. ¶ Sed neq; multū utilis aut necessaria
erat disputatio sua circa eiusmodi piscis captu//
ram in qua tñ non modicā ipse facit vim. Nam
poterat textus legi eq; bene siue de die fieret illi⁹
piscis capture siue de nocte. ¶ Ad id autē q; po
stillator; dicit secūdam expōem sc̄i tho. misticam
ē ⁊ nō l̄falem: Rñdet burgeni. ⁊ bñ q; falsum ē.
qm̄ parabolice locutōes aut figuratiue: sensū lit
teralē faciūt. Et accipit hec rñsio ex his q; sanct⁹
tho. tradit pma p. q. p. ar. vi. ⁊ quolz. vii. ar. xv.
Nō enim uoces pabolice aut figuratiue ad l̄ram
significāt figurā s;⁹ figuratū. Nā cū scripture no
minat dei brachiū: nō ē l̄falis sensus q; in deo sit
mēbrium huiusmōi corporale quod ē figura qm̄
uoces primo designāt: sed litteralis sens⁹ ē q; sit
in deo uirtus operatiua que ē figuratū. Unde in
proposito n̄o sub figura leuiatā: dyabolus ad
litteram intelligit ⁊ nō s;⁹ sensum spūalē. q; ut
scūs tho. notauit ex auctoritate beati hieroniini
totus iste liber fere coloribus ⁊ figuris poeticis
constat. Ipse etiam postillator; infra. xl. capitulo
per leuiatā ad litterā intelligit demonē. quod tñ
hic nō bene aduertens improbauerat.

Circa capitulum quartum.

Job.

¶ caplo. iij. sup illud. porro ad me dcm
est uerbū abscōditū. scūs tho. sub dubio
relinqt vtrū reuelatio quā sibi eliphat di
cit scām fuisse: vera fuerit aut ab eo cōficta. qđ
burgenī. inqt rōnabiliter fcūm eo qđ nihil refert
in pposito an hec reuelatio fuerit uera uel ficta.
¶ Sed magister math. dicit necessariū fuisse cō
siderare an uera fuerit illa reuelatio uel falsa. et
cōcludit cū postillatore qđ fuerit cōficta ab eli
phat nulla in re ex̄nte reuelatōe. probat hoc qz
alias deus p talem reuelationem auctorizaret di
cta ipsius eliphat quoꝝ tamen multa falsa sunt
cū dñs in fine libri dixerit ad eū. iratus est furoꝝ
meus in te ⁊ in duos amicos tuos qz nō estis lo
cuti rectum coram me. ¶ Item quia reuelatio il
la inducit ad falsum intellectū. s. qđ nullus a deo
punit in pñti: absq; culpa precedente. falsū au
tem non potest a deo reuelari. Hec in ḡ mat. p
postillatore. ¶ Sed certe ambo in hac eoꝝ argu
mentatione decipiūt. Supponunt enim qđ reue
latio eliphat si vera fuit ⁊ non ab eo cōficta: qđ
fuerit a deo. quod tñ nō ē necessariū. Nam reue
lationes etiam per angelos malos fieri possunt
in quibus multa astruūt falsa ⁊ ad falsum intel
lectum ⁊ iterum ad malum finem. Sepe enim sa
thanás se trāfigurat in angelum lucis vt ap⁹. di
cit secunda Lorin. xj. ⁊ visibiliter ⁊ inuisibiliter:
ymagines circa fantasiam formando faciens appa
rere quod nō ē. ⁊ aliquñ uocē audibilem forman
do. conceptus ⁊ ymaginatiōes proponendo et
inspirādo. sensus exteriores illudēdo ⁊ alijs mo
dis sibi possilibus. Nā dyabolus in uirtutes
ej

Liber.

corporeas aut corporeis organis affixas improme
re pot. Et in hanc demonum reuelationem prophetar
bant prophete de quibus dominus dicit Iere. xxij. et in prophetis samarie. vidi saturitatem. et prophetar
bant in baal et decipiebat populum meum israel. Talis
etiam dicit reuelatio quod facta est uxori pilati ad nat.
xxvij. prout etiam postillator ibi expedit. Unde quod re
uelationes hominibus fieri possunt per demones: monet
beatus iohannes prima Io. iiiij. dicentes. carissimi nolite
omni spiritui credere. sed probate spiritus si ex deo sint.
Ad huiusmodi demonum reuelationes valent et necessaria
est gratia que ab apostolo dicitur discretio spirituum.
CQuia ergo reuelatio eliphatus poterat fieri opera
tione demonis: ideo merito scimus theo. reliquit sub
dubio an uera fuerit uel ab eo conficta. tu quoque iudicari non
poterat per certo. Nam oia quod pertulit eli
phatus et falsa et ad falsum intellectum: potuerunt esse et con
ficta ab eo nulla existente sibi facta reuelatione: et etiam
habita per reuelationem non a deo sed a demone:
ut probatum est. Tamen etiam quod siue ficta uel uera est
talis reuelatio: nihil refert ad propositum. **C**propterea ita
quod nullitas argumentationis postillatoris ad probandum
certitudinaliter fuisse fictam cum procedat ex fundamen
to non certo sive ualde dubio. scilicet quod reuelatio eliphatus
si uera fuit et non ab eo conficta: quod fuerit a deo. Et
quis in capitulo sequenti cum diceret eliphatus et ad
aliquem factum conuertere: aliquo modo significauerit
se spiritu dei habuisse illam reuelationem: id tamen non
expressit prout magister mathias sibi imposuit. sed
et si expressisset: non ideo certum esset nobis. cum
et alia falsa in reuelatione sua tradiderit.

Circa capitulum quintum:

Cn caplo. v. sup illud. uoca ergo si ē q̄ tibi
 r̄ndeat. burgeni. inducit expōeſ. s. tho.
 dicentis. voca ergo si est qui tibi respon-
 deat. quasi dicat si mibi hoc reuelatum non cre-
 dis: tu ipſe inuoca deum si forte ipſe tibi ad hāc
 dubitationem respondere uoluerit. ⁊ si per me
 rita propria hoc obtinere a deo non putas: ad
 aliquē ſcōrū cōuertere. ut eo mediāte hui⁹ rei ue-
 ritatem a deo cognoscere possis. Hec ſcūs tho.
CQuā expōem q̄ burgeni prefert expōi postil-
 latoris: ideo magister mathias ſe illi opponit di-
 cens q̄ ſtante expositione ſci tho: non debuit eli-
 phat remittere iob ad alios pro acquirenda fi-
 de de reuelatione ſibi facta. ſed tenebatur pro
 bare reuelationem ſibi factam fuſſe: vel per ſi-
 gna ſicut moyses fecit Exodi tertio. vel per ſcri-
 pturas quemadmodum xp̄s probauit ſe missus
 a deo. quod etiam probauit per multa signa. Ex
 quo magister mathias vult concludere q̄ expo-
 ſitio sancti thome fuerit minus rationabilis. qm̄
 ea ſtante: ſequeretur predictum inconueniēs. ſ.
 q̄ eliphat remitteret iob ad alios pro fide habē-
 da de eius reuelatione. ⁊ non eam probaret suffi-
 cienter per signa uel per ſcripturam ad quod te-
 nebatur. **C**Sed ad ista dupliciter r̄ndetur. pri-
 mo q̄ aſſumptum magistri mathie falſum ē niſi
 plus addatur. Nō enī uerū ē q̄ q̄ ſibi factā reue-
 latōem denunciat: teneatur illam per signa uel p-
 ſcripturam probare. q̄ nullus tenetur ad id qđ

Liber.

non est in p̄tāte sua. sed si ignorantis scripturas
fiat reuelatio: vel etiam scienti: sed de his q̄ non
dum in scripturis hēnt: nō hēt in p̄tāte sua illā
probare p̄ scripturā. cū scripturarū dicat̄ igna-
rus. vel nulla de tali re p̄cess̄erit scriptura. neq̄
p̄ signa: q̄r facere miracula donū dei ē quod gra-
tis datur. nec̄ est i p̄tāte hoīs nisi a deo detur.
ergo r̄c. ¶ Sed forte dicet̄ q̄ cū reuelatiōe sem-
per datur a deo ad eius cōfirmatiōem: uel scrip-
turarū noticia si de ea re hēt̄ur: vel ḡra miraclo-
rū. Sed hoc directe est ḥ apl̄ p̄ma corin. xij. di-
centē. diuisiōes ḡrarū sunt ⁊ alij dat̄ p̄ spūm ser-
mo sapiētie. alij aut̄ sermo scie. alteri fides. alte-//
ri opatio uirtutū. alij p̄phetia. alij discretio spi-
rituum. alij genera linguarū. ⁊ alij interpretatio
sermonū. vbi ap⁹. oīa ista dona diuidit ⁊ separat
ad iūicē ita q̄ quodlibet vari pōt a deo et ple-
rūq̄ datū ē sine alijs. In qua re null⁹ theologo-
rum varie sensit. Unde ioseph reuelationē suam
quam pharaoni denūciauit circa somniū geni.
xlij. nec̄ scriptura. nec̄ signis comprobauit. ne-//
q̄ daniel cōfirmauit scriptura aut signis: reuela-
tionē sibi scām a deo de somnio nabuchodonosor.
cū etiā expresse sibi dixisset se a deo habuisse
talem reuelationem danielis secūdo. Nullius er-
go efficacie est rō magistri mathie ḥ sc̄m tho. cū
sumpserit pro fundamento q̄ falsum est. Uerūz
est tñ q̄ si q̄s uelit fidē facere p̄ se ip̄m de reuela-
tione sua vt ab alijs inconcūle credatur: q̄ tene-
tur eam signis aut scriptura efficaciter probare.
Sed hoc eliphat noluit p̄nit patet ex textu. Naz
ipsum iob p̄o fide reuelationis sue habēda; ad

Job.

alios remisit. ¶ potest etiam secundo responde
ri q̄ posito sed nō cōcesso q̄ eliphat per scriptu
rā uel signa teneretur probare reuelationem suā
quod tñ non fecit: nullum inde sequitur incōue
niēs expositiōi scī tho. nō enī ē nccē excusare ip
suꝝ eliphat a negligētia ignorātia uel defcū queꝝ
in confirmatione sue reuelatiōis habuerit: cum
in nōnullis sue reuelationis dogmatibus errasse
conuincatur presertim ex intentione finis.

Circa capitulū sextum.

N caplo. vj. vbi dicit̄. q̄ re detraxiſtis ser
monibus ueritatis. burgen. expōem po//
stillatoris declinans: recitat approbatq̄
expōem scī tho. dicentis detractioneꝝ eliphate ēē
intelligendam qua in derogationem fame ipiꝝ
job: ḥ dixit sermonibus eius ueris quos primo
protulerat in sua lamentatione. ⁊ detractio illa
fuit in q̄tum eliphat visus est reprehēdere job
quia se innocētē dixit ⁊ sine culpa sua punituꝝ.
huius expōis maioreꝝ approbatiōeꝝ ⁊ laudē ma
gister math. egre ferens: se burgen. ac scō tho.
opponit dicens. primo q̄ expō scī tho. videtur
impropriā. quia detractio fame consistit in scō
⁊ nō in sermone. In līa autē nō dicit̄ detractum
facto fame: sed sermonibus ueritatis. ergo ⁊c.
C Secūdo q̄ nō inueniūt̄ alij sermōes ueritatis
quibus eliphat detraherit nisi illi q̄bus job ob
iurgabat errores amicoꝝ ab olim sibi notos sc̄
¶ nulla futura sit in alia uita p̄ bonis aut malis
e iij

Liber.

xtributio put in hoc passu postillator exponit.
Hec magister mathias. ¶ Sed certe in prima ha-
rum obiectionum magister mathias nō satis do-
cte se videtur habere. nam cū dicit φ detractio
fame consistit in facto τ non in sermone: si intel-
ligat sicut modus loquendi sonat φ detractio τ
aliquis detrahit fame alterius fiat per fcā ipsius
detrahentis τ non per uerba: manifeste est falsū
τ contra vsum ac doctrinam loquentiū. Diffini-
tur enim detractio φ ē alienē fame denigratio p
occulta uerba. Unū proverb. iiii. remoue a te os
prauū τ detrahentia labia sint procul a te. τ ca.
xxiiij. dicitur. ventus aqlo: dissipat pluuias τ fa-
cies tristis. linguam detrahentē. Lingue aut τ la-
bijs vba accōmodat̄: nō fcā. Et sup illud Rō.
i. detractores deo odibiles. dicit glo. quod idō
additur: ne leue putetur detractio: propter hoc
φ consistit in uerbis. Item gregorius sup ezechī
elem omel. ix. ait. linguas detrahentium sicut no-
stro studio non debem⁹ excitare ne ip̄i pereat:
ita per suam maliciā excitatas debemus equani-
mpter tollerare: ut nobis meritu᷑ crescat. ecce φ
gregorius linguis attribuit detractionē. Sunt τ
alie φ plurime auctoritates sacre scripture τ san-
ctorum doctorum in quibus detractio non nisi
uerbis aut lingue accommodatur. ¶ Si autē in-
telligat φ detractio fame consistit in facto τ nō
in sermone. i. φ factis alterius detrahitur τ non
eius uerbis: non minus falsum est. nam sicut fa-
ma uel nomen bonum habetur de factis alteri⁹
si recta sint: ita τ de sermonibus eius si cōsonat
ueritati. fama enim aut nomen bonum: a persona

Job.

usq; ad facta eius & uerba cōsueuit extendi. Lau
damus enim non solum hominē: sed uerba eius
& facta si uera & recta sint sū illud. In deo lau//
dabo sermones meos. ps. l. ergo per oppositu;
denigratio fame que est detractio nō solum fie//
ri pōt de benefactis alterius: s; & de eius sermōi
bus ueris. & sicut factis: ita etiam iþi sermoni de
trahitur. Et hoc loco iob iþis sermonib; prout
est datiui casus: dixit fuisse detractu; ut etiā ma
gister math. cum postillatore exponunt. Unū pa//
tet prime obiectiōis inefficacia & nullitas. Ad
secundam dicit q; sermones quibus eliphaz de
traxerat: sermones iþius iob sunt. sed nō sunt il
li quos postillator notauit. nam illos iob nō dū
protulerat. sed quos scūs tho. expressit. illi. s. q;
bus iob dixerat se innocētē ut flagellaret ibi. nō
ne dissimulaui. nōne silui. nonne q;uei & uenit su
per me indignatio supra ca. iis. ubi scūs tho. in
quit. Si quis colligere velit que in hac deplora
tione iob dicta sunt: sciēdū ē tria in ea cōtineri.
Primo enim ostendit sibi vitā suā eē tediōsam.
Secūdo magnitudinem miserie quā paciebat.
ibi ante q; comedo suspiro. Tertio ostēdit suam
innocētiā ibi. Nōne dissimulaui. Hec scūs tho
mas. ea igitur uerba iob sunt de quibus in cap.
isto dicit. quare detrapistis sermonibus uerita
tis. quos magister math. inuenire non poterat.
prout ex mō interrogatōis sue accipit. illis enim
vbiis iob: detrapserat eliphaz i ca. iiiij. ibi. Recor
dere obsecro te: q;e vñq; īnocēs perijt. prout eti
am postillator exponit.